

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 — z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p. Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12. Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte wolne od opłaty

## Znowu przerwa!

Ostatnia faza polsko-niemieckich rokowań handlowych rozpoczęła się pod względnie pomyślnymi auspiciami. W krótkim stosunkowo czasie doszły obie strony do porozumienia w sprawie ważnej, w sprawie wysokości kontyngentu trzody chlewnej, mającego być przyznanym Polsce oraz jego rocznej progresji. W międzyczasie toczyły się w rzeczowej atmosferze obrady polsko-niemieckiej konferencji gospodarczej. Zdawało się, że sprawa wchodzi na tory realne, że uda się przezwyciężyć przeciwieństwa gospodarcze, że znikną uprzedzenia i zbudowaną zostanie podstawa współpracy gospodarczej między dwoma krajami, złączonej granicą o wielu tysiącach kilometrów.

Niestety stało się inaczej. Zupełnie niespodzianie wystąpiła strona niemiecka z dodatkowymi a całkiem nowymi ograniczeniami odnośnie do zbytu kontyngentu trzody chlewnej na rynku niemieckim. Domagała się o to, by sprzedaż mięsa bitego dopuszczoną była wyłącznie tylko do fabryk przetworów mięsnych, wskazanych przez rząd niemiecki, eksport zaś żywych świń miałby być dopuszczony jedynie drogą morską do rzeźni portowych.

Tych nowych warunków Polska bez zastrzeżeń przyjąć nie mogła. Bo na cóż zdałby się wogóle cały kontyngent, jeśliby owe fabryki nie były w stanie albo nie zechciały przyjąć ofiarowanego im kontyngentu mięsa polskiego; cóżby się stało, gdyby się skartelizowały celem obniżenia cen mięsa polskiego. Poważne też wątpliwości nasuwały się co do propozycji przywozu żywej trzody do rzeźni portowych. Drożęby musiał transport z dalszych okolic, ciężka podróż narażaby na szkodę stan zwierząt, rygorystyczne stosowanie niemieckich przepisów weterynaryjnych uczyniłoby w końcu cały eksport iluzorycznym.

Jednak, chcąc wykazać dobrą wolę, nie odrzucono z naszej strony i tych niemieckich zastrzeżeń. Domagano się jedynie ochrony naszych najśluszniejszych praw, a więc, by w razie niemożności przeprowadzenia przez Niemcy całego kontyngentu, istniała możliwość sprzedaży reszty na wolnym rynku, — oraz by nie narażano nas na weterynaryjne szykany. Od tych minimalnych żądań Polska odstąpić nie mogła, bo przecież eksport trzody przedstawia dla Polski jeden z najważniejszych momentów ewentualnego układu.

Pojechał tedy pan Rauscher do Berlina, by się ze swoim rządem skomunikować. »Z powodu trudnej sytuacji wewnętrzno-politycznej Niemiec« nie mógł uzyskać pozytywnych decyzji.

Przerwały się znowu rokowania. Niemiecki »zielony front«, który z taką stanowczością protestował u prezydenta Hindenburga przeciw polsko-niemieckim układom, który żądał odwołania z Warszawy posła Rauschera jako zbyt ustępliwego, — nie stracił widocznie swych wpływów i broni uparcie swego antytraktatowego stanowiska. Agrariusze niemieccy są w dalszym ciągu zdecydowanymi przeciwnikami traktatu handlowego z

## Z ostatniej chwili.

### Przebieg dalszych prac prof. Bartla nad utworzeniem nowego gabinetu.

Lista nowego Rządu ma być gotowa dziś wieczorem.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28 grudnia. W dniu dzisiejszym prof. Bartel odbył ponownie cały szereg konferencji. M. in. konferował prof. Bartel ponownie z Ministr. Składkowskim oraz z prezesem klubu BBWR. posłem Sławkiem. W kołach politycznych krążą w dalszym ciągu sprzeczne informacje na temat prac około tworzenia nowego gabinetu.

Z jednej strony słychać, że praca prof. Bartla dobiega końca, z drugiej strony mówią, że ostateczny termin sformowania gabinetu będzie przesunięty na poniedziałek przyszłego tygodnia.

Prawdopodobnie jutro uda się prof. Bartel do Spawy, gdzie odbędzie naradę z P. Prezydentem Rzeczypospolitej.

Wśród kandydatów do tek mini-

sterjalnych wymieniają również prof. Sokołnickiego ze Lwowa na stanowisko ministra robót publicznych.

Jednym z tematów, które rozpatrywane są na konferencjach, jest sprawa polityki gospodarczej przyszłego Rządu. Poza tem prof. Bartel prowadzi z Ministrami rozmowy na temat potrzeb i zadań poszczególnych resortów.

Premjer Świtalski przyjęty został w drugi dzień Świąt w Spale przez P. Prezydenta i powrócił wczoraj do Warszawy.

Warszawa, 28 grudnia. W ostatniej chwili dowiadujemy się z kół miarodajnych, iż nie jest wykluczone, że lista nowego gabinetu będzie gotowa jeszcze dziś wieczorem.

### Posiedzenie komisji budżetowej.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej miano rozpatrywać, jako pierwszy punkt porządku dziennego, budżet Prezydenta Rzeczypospolitej. Dyrektor kancelarii cywilnej dr.

Lisiewicz nadesłał jednak pismo, iż z powodu nieutworzenia nowego Rządu na posiedzenie nie przybędzie.

Wobec tego komisja przystąpiła do rozpatrywania budżetu Sejmu i Senatu.

### Powodzenie konferencji morskiej stoi pod znakiem zapytania.

Londyn, 28 grudnia. (AW.) W tuższych kołach politycznych duże obawy wywołuje tekst memorjału francuskiego w sprawie rozbrojenia na morzu. Twierdzą, że powodzenie konferencji rozbrojeniowej stoi pod zna-

kiem zapytania, bowiem Anglja nie udzielił gwarancji na morzu śródziemnym. Poza tem Francja uzależnia rozbrojenie od kwestji wolności mór, stanowiącej najbardziej drażliwy punkt dla Anglii i Ameryki.

### Wielka burza na Bałtyku.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28 grudnia. Na Bałtyku szalały w ostatnich dniach wielkie burze. Statki przybywały do portów z dużym opóźnieniem. W kilku punk-

tach wybrzeża fale morskie wyrzuciły na brzeg rozbite statki rybackie. Wielki parowiec duński »Christjan« walczyl przez sześć dni i nocy z burzą.

Polską. Zrozumiałem jest, że obszar-nikom pruskim nieodzowne ustępstwa rządu niemieckiego na rzecz Polski w dziedzinie agrarnej nie mogą być na rękę. Nie uświadamiają oni sobie jednak, że bez tych ustępstw nie może być mowy o dojściu do skutku jakiegokolwiek porozumienia między obu państwami, na którym Niemcom, a przedewszystkiem zaś niemieckiemu przemysłowemu, tak bardzo zależy.

My ze swej strony uczyniliśmy wszystko. Wszystkie kierunki polityczne w Polsce są zgodne w pragnie-

niu, by między Polską a Niemcami normalne stosunki sąsiedzkie ułożyły się możliwie najprędzej i najlepiej. Ale stać się to może tylko w sposób, dający się pogodzić z rozwojem naszego przemysłu, z potrzebami naszego rolnictwa. Bo jednak mimo wojny celnej z Niemcami kroczyć śmiało i wytrwale na drodze rozwoju i świetności a znaczenie nasze na arenie pokojowego życia międzynarodowego zaznacza się coraz dobitniej.

### Z pobytu oficerów polskich w Paryżu.

Paryż, 28 grudnia. (PAT.) Ambasador Chłapowski przyjął wczoraj delegację przybyłą do Francji wycieczki oficerów rezerwy z prezesem porucznikiem Hubertem na czele i podejmował śniadaniem przyjdum wycieczki. Następnie oficerowie w towarzystwie delegatów francuskiego związku narodowego oficerów rezerwy złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza. Dziś o godzinie 11 oficerowie polscy przyjeżdżają przez prezydenta Doumergue'a a w ciągu dnia przez ministra Maginota i generała Gourauda. W poniedziałek klub wojskowy wydał przyjęcie na cześć oficerów polskich. Program pobytu przewiduje między innymi pielgrzymkę do miejscowości, przez które przebiegały linje frontu.

### Po zwycięstwie Brianda.

Paryż, 28 grudnia. (PAT.) Izba deputowanych 355 głosami odrzuciła przeciwko 231 głosom wniosek socjalisty Renaudela, odroczenia do 15 stycznia dyskusji nad organizacją obrony granic Francji. Senat przyjął projekt ustawy, ustalającej na dzień 1 kwietnia termin rozpoczęcia roku budżetowego.

Paryż, 28 grudnia. (PAT.) Dzienniki z zadowoleniem stwierdzają wspólnie zwycięstwo rządu w przededniu konferencji międzynarodowej i podkreślają całkowitą solidarność istniejącą pomiędzy Tardieu a Briandem oraz ponowne odprężenie w stosunkach rządu z partjami opozycyjnymi. (Ob. depeze na str. 2.)

### Posiedzenie Rady Banku Polskiego.

Warszawa, 28 grudnia. (AW.) Około 15 stycznia odbędzie się specjalne posiedzenie Rady Banku Polskiego, celem obliczenia dywidendy za rok 1929, oraz dla rozpatrzenia bilansu na ten rok. Doroczne walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku będzie zwołane w lutym roku przyszłego.

### Po zamachu na życie wicekróla Indji.

Lahore, 28 grudnia. (PAT.) Po żywej wymianie zdań naczelny komitet kongresu wszechindyjskiego przygotowujący projekt rezolucji, które mają być wniesione w najbliższą niedzielę kongresowi, przyjął 117 głosami przeciwko 69 rezolucję komitetu redakcyjnego potępiającą zamach na pociąg wicekróla Indji. Ghandhi bronił tej rezolucji zaznaczając, że w chwili, gdy kongres stwierdza, że jego celem narodowym jest uzyskanie niepodległości szczególnie wskazanem jest raz jeszcze podkreślić, iż polityka kongresu nie jest polityką gwałtu.

### Pożar w czeskim ministerstwie oświaty.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28 grudnia. Z Pragi donoszą: W czeskosłowackim ministerstwie oświaty wybuchł wczoraj pożar, który zniszczył trzecie i czwarte piętro, gdzie były złożone cenne ekspozyty przemysłowe. Straty wynoszą trzy miliony koron czeskich.













